ESTADO DA PARAÍBA

MUNICÍPIO DE VÁRZEA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 23.884.645/0001-30

Endereço: Rua José Tibúrcio de Medeiros, 40

E-mail: pmeducacao@varzea.pb.gov.br | Telefone: (83) 3469-1158

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01.1/2022

Estabelece data e horário para apresentação da

documentação comprobatória e fornece outras

orientações.

A COMISSÃO ORGANIZADORA do Processo Seletivo de Profissionais Efetivos

do Magistério Municipal para as funções de Diretor e Diretor Adjunto das escolas municipais

de Várzea – PB, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria SME nº 01/2022, de 21 de

outubro de 2022, e pelo Edital nº 001/2022 da SME, torna público pelo presente Edital a data

e horário para apresentação da documentação comprobatória por parte dos candidatos que

tiveram suas inscrições homologadas.

1 – Disposições Gerais

1.1 – A etapa de que trata este edital corresponde à apresentação da Documentação

Comprobatória que validem as informações prestadas pelos candidatos no ato de sua inscrição,

bem como dos critérios estabelecidos para o provimento das vagas disponíveis.

2 – Da apresentação da documentação

 2.1 – Os candidatos deverão comparecer a Secretaria Municipal de Educação no dia

18 de novembro de 2022, das 7h às 11 e das 13h às 17h, para se apresentarem, portando

ENVELOPE IDENTIFICADO (cf. item 3.3 deste edital) com os documentos abaixo

relacionados:

a) Cópia de documento pessoal com foto.

b) Declaração de compatibilidade de horário para o cargo de Diretor Escolar e de

Diretor Adjunto pleiteado;

c) Declaração manifestando o interesse em assumir o cargo de Diretor Escolar ou de

Diretor Adjunto, conforme Anexo III do Edital nº01/2022;

d) Currículo impresso;

e) Certificados de cursos e declarações de experiências de trabalho na área da

educação;

f) Plano de Metas ou de Gestão, conforme Anexo II do Edital nº01/2022 (específico

mailto:PMEDUCACAO@VARZEA.PB.GOV.BR

ESTADO DA PARAÍBA

MUNICÍPIO DE VÁRZEA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 23.884.645/0001-30

Endereço: Rua José Tibúrcio de Medeiros, 40

E-mail: pmeducacao@varzea.pb.gov.br | Telefone: (83) 3469-1158

para o cargo de Diretor Escolar);

g) Certidão Negativa Junto à Receita Federal;

h) Certidões negativas da Justiça Estadual e Justiça Federal da Paraíba, no

âmbito Cível e Criminal;

i) Certidão negativa criminal da Justiça Eleitoral;

j) Certidão negativa de quitação eleitoral da Justiça Eleitoral;

k) Certidão negativa da Justiça Militar da União, acompanhada de comprovação  de

reservista para o candidato do sexo masculino;

l) Atestado de bons antecedentes, comprovados com as certidões negativas  constantes

nas demais alíneas acima;

m) Declaração de Avaliação Funcional tendo como base os últimos quatro anos de

trabalho no município, analisando a assiduidade do profissional.

  2.2 – A desistência ou não comparecimento do candidato à Secretaria Municipal de

Educação portando o envelope mencionado neste item implicará em sua eliminação

automática.

3 – Das disposições finais

  3.1 – A Comissão Organizadora do Processo Seletivo receberá na modalidade

PRESENCIAL os envelopes com os documentos devidamente organizados, para posterior

avaliação, conforme especificados nos    subitens 3.2 e 6.2 do Edital de Processo Seletivo

Simplificado Nº 01/2022;

  3.2 – O candidato deverá preencher e imprimir três vias do modelo de Formulário

apresentado no Anexo V do Edital nº 01/2022, conforme orientações a seguir:

a) 1 (uma) via dentro do envelope dos documentos;

b) 1 (uma) via para devolução ao candidato como protocolo;

c) 1 (uma) via para ser entregue a um dos membros da comissão, que será utilizada como

protocolo de conferência de documentos entregues;

d) O espaço de marcação contendo a palavra entregue é de uso exclusivo do membro da

Comissão, portanto, não faça marcações.

mailto:PMEDUCACAO@VARZEA.PB.GOV.BR

ESTADO DA PARAÍBA

MUNICÍPIO DE VÁRZEA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 23.884.645/0001-30

Endereço: Rua José Tibúrcio de Medeiros, 40

E-mail: pmeducacao@varzea.pb.gov.br | Telefone: (83) 3469-1158

  3.3 – Os certificados e o documento pessoal com foto deverão ser entregues      em

cópias autenticadas e acondicionadas, junto ao formulário de entrega e aos demais documentos

solicitados, em envelope devidamente identificado da seguinte forma: EDITAL N° 01/2022,

nome completo do candidato, cargo ao qual concorre, quantidade de documentos presentes no

envelope.

3.4 – Após a entrega da documentação, esta não poderá ser substituída, nem          será

permitido acrescentar novos documentos;

3.5 – O recebimento dos documentos não denota pontuação.

Várzea – PB, 04 de novembro de 2022

__________________________________________

JOSÉ AMILTON DA COSTA

Presidente da Comissão Organizadora

CPF: 004.367.188-80

Mat.: 300

mailto:PMEDUCACAO@VARZEA.PB.GOV.BR